
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
2022*. Красноярск _

рО разработке УМК дисциплин (модулей), 
практик специальности 44.04.03 Специальное 
(дефектологическое) образование-]

В целях подготовки к лицензированию основной профессиональной 
образовательной программы специальности 44.04.03 Специальное (дефектологическое) 
образование

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему учебным отделом УМУ О.А. Житомировой в срок до 28.02.2022 г. 
разместить учебный план специальности 44.04.03 Специальное (дефектологическое) 
образование на сайте Университета в модуле «Деканат».

2. Начальнику управления по цифровым и информационным технологиям - 
начальнику отдела информационных технологий и телекоммуникаций К.А. Титову в срок 
до 28.02.2022 г. обеспечить возможность редактирования модуля «УМКД» 
ответственными лицами.

3. Заведующим кафедрами, перечисленными в приложении 1, назначить 
ответственных из числа профессорско-преподавательского состава (ППС) за разработку 
УМК по реализуемым дисциплинам (модулям), практикам и предоставить информацию в 
деканат института последипломного образования в срок до 01.03.2022 г.

4. Ответственным ППС разработать УМК дисциплин (модулей), практик, 
включающие рабочие программы, методические рекомендации для преподавателя, 
методические указания для обучающихся, фонды оценочных средств в срок до 21.03.2022 
г.

5. Руководителю научной библиотеки Л.М. Майловой организовать проверку 
модуля «УМКД» в части пунктов: 2.8.2. Учебно-методическое обеспечение для 
самостоятельной работы обучающихся, 2.13.1 Перечень основной литературы и 2.13.2. 
Перечень дополнительной литературы, необходимой для освоения дисциплины в срок до 
25.03.2022 г.

6. Директору института последипломного образования Е.А. Юрьевой организовать 
проверку разработанных УМК дисциплин (модулей), практик и предоставить итоговые 
сведения о готовности в методический отдел УМУ до 30.03.2022 г.

7. Начальнику общего отдела разместить приказ на сайте университета, ознакомить 
с приказом ответственных лиц с помощью электронного документооборота 
корпоративной информационной системы «ДОЗА».

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
учебной работе И.А. Соловьеву. Л

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
У чебно-методическое 
управление

СОГЛАСОВАНО:
Проректор по учебной работе

Начальник юридического отдела

И.о. начальника УМУ

Начальник управления по цифровым 
и информационным технологиям - 
начальник отдела информационных 
технологий и телекоммуникаций

Директор института 
последипломного образования

Руководитель научной библиотеки

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Заведующий учебным отделом 
учебно-методического управления

И.А. Соловьева

Ю.В. Брой

О.А. Житомирова

К.А. Титов

Е.А. Юрьева

Л.М. Майлова

О.А. Житомирова



Приложение 1

к приказу ■zX 2022 г.

Список ответственных кафедр за разработку УМК дисциплин (модулей), направления 
подготовки магистратуры

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование

№ Кафедра Дисциплина (модуль), практика

1 Анатомии человека Анатомия
2 Инфекционных болезней и 

эпидемиологии с курсом ПО Инфекционные болезни. Тактика работы логопеда

3

Клинической психологии и 
психотерапии с курсом ПО

Основы восстановительного обучения
Дефектология

Общая и специальная психология
Психотерапия

Психология детского возраста
Диагностика эмоциональных состояний

Тренинг эффективной коммуникации
Мотивационный тренинг

Немедикаментозная оптимизация жизненных 
ресурсов

4 Медицинской кибернетики и 
информатики Доказательная медицина и научные исследования

5 Нервных болезней с курсом ПО Неврология
6 Педагогики и психологии с 

курсом ПО Специальная и коррекционная педагогика

7 Физиологии имени профессора 
А.Т. Пшоника Физиология

8

Физической и 
реабилитационной медицины с 

курсом ПО

Методология и методы логопедии
Логопедия

Нейропсихология
Нормативно-правовые основы дефектологии
Экспертиза качества логопедической помощи

Эрготерапия
Основы реабилитации в бытовых условиях

Основы ФРМ
Параклинические методы диагностики

Учебная практика - ознакомительная практика
Производственная практика -педагогическая 

практика
Учебная практика - проектно-технологическая 

практика
Производственная практика - научно- 

исследовательская работа
Учебная практика - научно-исследовательская 

работа
Производственная практика - проектно

технологическая практика



Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы


